
64  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 170/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/2328;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao Município de Belém para o município 
de Marabá no período de 31/01 à 26/02/2022, a fim de auxiliar no atendi-
mento, retaguarda e emissão de CNH, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 171/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/59772;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor abaixo especifi-
cado, referente ao Município de Belém para Brasília no dia 20/01/2022, a 
fim de acompanhar a Diretora Geral e partciicpar, na qualidade de assessor 
do Fórum Permanente dos CIRETRN’s.

nome matricula
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 172/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/57151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao Município de Belém 
para os municipios de Xinguara – 30/01 à 02/02/2022, Redenção - 03 à 
05/02/2022, Xinguará – 06 à 09/02/2022, Redenção – 10 à 15/02/2022, 
Xinguará/Belém – 16 à 23/02/2022, a fim de realizar Instrução Processual 
de PAD, nas CIRETRANs acima citadas.

nome matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874 /1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021 /1
Ana Fernanda Leão Pereira 57175739 /1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 761682

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 604/2021-CGP/SEAP, DE 02/06/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.605, DE 08/06/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 5927/2021.
ONDE SE LÊ: “Servidor S.B.S. (Mat. nº 5950131), lotado na Diretoria de 
Execução Criminal”
LEIA-SE: “Servidor S.B.S. (Mat. nº 5950131), lotado na Cadeia Pública 
de Parauapebas”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 762044
ERRATA DA PORTARIA Nº 0169/2022-CGP/SEAP, DE 11/02/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.866, DE 16/02/2022.

1019/2021,  de 29/07/2021. DOE nº 34.657, de 03/08/2021. 6152/2021

ONDE SE LÊ: 
1019/2021,  de 29/07/2021. DOE nº 34.657, de 03/08/2021. 6142/2021

LEIA-SE:
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 762045

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINAN-
CEIRA Nº 016/2020 Nº: 01
Data de Assinatura: 09/02/2022
Vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo 
do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 016/2020, em virtude da 

mudança do Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA e da inclusão do nome do Diretor Administrativo e Finan-
ceiro; o aditivo de percentual de 25% (vinte e cinco por cento) das vagas, 
visando à concessão do auxílio moradia a 125 servidores desta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP; a prorrogação do prazo 
de execução e vigência do referido instrumento, nos termos de sua Cláusu-
la oitava; e a alteração do valor global da Cláusula Quarta.
Partes:
Primeiro partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Segundo partícipe: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 761971

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 432/22-DGP.SEAP, de 16/02/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
16/02/22, as férias da servidora PATRICIA SUELEN GOMES MELO, concedi-
das através da PORTARIA Nº 002/22-DGP.SEAP, de 03/01/22, publicada no 
DOE nº 34.822, de 06/01/22.
O período remanescente terá início a partir de 01/07/22 a 15/07/22
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 762049

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA - PORTARIA Nº 433/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: CLAUDOMIRO VIANA DAVID, Matrícula nº. 57227810/3, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 11/02/2022 a 18/02/2022.

Protocolo: 761964
PORTARIA N°430/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Luiz Alberto da Rocha Percu, matrícula fun-
cional nº 54183143/2 – ocupante da função de Motorista a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 31/01/2022.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Erlyc Ferreira de Aviz, matrícula funcional 
nº 57201912/1 - ocupante da função de Auxiliar de Informática a Grati-
ficação de Tempo Integral no percentual de 35,47% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/02/2022.
.LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 761946
PORTARIA N°429/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Marcos Antonio Okabe, matrícula funcional 
nº 8400426/2 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 30/11/2021.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Ronaldo Borges Trindade, matrícula fun-
cional nº 5953259/1 - ocupante da função de Assistente administrativo 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 37,85% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/12/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 761944

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059 DE 16.02.2022
Processo nº nº2022/168962
Servidor: FRANCISCO JOSE FONTENELE DE CASTRO JUNIOR
Matrícula: 57190477/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
Objeto: Designado como fiscal do recebimento do fornecimento de Agua 
Mineral em garrafão de 20 litros; Água Mineral Natural de 300 ml e Água 
Mineral de 500 ml sem gás, embaladas em frascos tipo garrafa “pet”, do 
Pregão Eletrônico 12/2020 SEPLAD/DGL/SRP e Ata de Registro 008/2022, 
para atender as demandas desta SECULT.

Protocolo: 761691

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2022. SECULT
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 2022/19391
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de pilhas AAA e pilhas AA, embalagem 
com 04 (quatro) unidades, tipo Alcalina com voltagem de 1,5 V, pelo perío-
do de 06 (seis) meses, originados pela Cotação Eletrônica n.º 001/2022, a 
qual acompanha este instrumento, conforme quantitativos e especificações 


